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Abstrakt:

Práce nejdříve předkládá bazální náčrt skladby předmětného vědomí a snaží se ukázat, že

musí být fundováno ve „vědomí“ jiného typu, které strukturu charakteristickou pro vědomí

předmětu (ne-identita subjektu a objektu) nemá. Jako tento podklad prezentuje pre-reflexivní

sebevztah, bezprostřední „vědomí“ sebe sama, jež sebeuchopení v reflexi teprve umožňuje.

V dalším kroku je předložen jeden z důvodů pro spojení tohoto sebevztahu se sebekladoucím

absolutním Já, pro něž má být právě absence diference mezi subjektem a objektem význačná.

Čtvrtá kapitola se obrací k tázání se po možnostech vysvětlení předmětného vědomí a

přítomnosti rozmanitosti v Já právě z pozice neomezeného a se sebou identického absolutního

Já. Na této cestě jsou rozlišeny různé Fichtem odmítnuté formy realismů a idealismů a je tak

připravena půda pro přiblížení se Fichtovu vlastnímu stanovisku, tj. „real-idealismu“, resp.

„ideal-realismu“. V neposlední řadě se text zevrubně zaobírá konceptem nárazu (Anstoß),

který chápe jako jeden z klíčových pojmů raného vědosloví.
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Abstract:

This bachelor thesis outlines basic features of object-consciousness and tries to show that it

must be grounded in a “consciousness” of another type, which doesn’t have the structure

(non-identity of subject and object) characteristic for the consciousness of an object. The pre-

reflective relation of the self to itself or immediate “consciousness” of the self is identified as

a basis enabling self-(re)cognition in reflexion. The next step puts forward one of reasons to

ascribe this relation of the self to itself to the self-positing absolute I (here the absence of

subject-object difference is typical). The fourth chapter addresses questions concerning the

possibility to explain the object-consciousness and the presence of manifold in the I from the

standpoint of unlimited and self-identical absolute I. It further distinguishes several forms of

realism and idealism rejected by Fichte himself and follows the course leading to Fichte's own

position, i. e. real-idealism or ideal-realism. Finally, the text discusses in detail the concept of

“check” (Anstoß), which is understood as one of the key concepts of the early science of

knowledge.
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Seznam použitých zkratek:

FW = Fichtes Werke (Fichte, Immanuel Hermann (ed.). Fichtes Werke, Berlin 1971.).

„Auch ich will also meine Figur beschreiben, und wenn kein Sterblicher, nach jener Inschrift

dort, den Schleyer hebt, so müssen wir Unsterbliche zu werden suchen; wer ihn nicht heben

will, ist kein ächter Lehrling zu Sais.“

[Novalis. Schriften, Band I, Berlin 1837, str. 60]

„Einem gelang es – er hob den Schleier der Göttin zu Sais – Aber was sah er? er sah –

Wunder des Wunders – Sich Selbst.“

[Novalis. Schriften, Band I, Berlin 1837, str. 109]
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1. Úvod

Fichtovo vědosloví v době svého publikování výrazně hýbalo německým filosofickým

prostředím – to je zcela nepochybné. Stejně nesporné ovšem je, že povaha reakce jeho

současníků byla značně pestrá a pohybovala se na škále od obdivu k nevěřícnému posměchu.

Zatímco pro jedny představoval titána své doby bojujícího ve jménu lidstva (Hölderlin),1

potomka rodu Prométheova (Jean Paul),2 jenž přináší oheň vědění, jiným se jevil jako

pomatenec a adept ústavu pro choromyslné.3 Jen málokoho ovšem nechával chladným tento

brilantní řečník,4 dalo by se naopak říci, že první Fichtova recepce rozhodně nezůstala

vášněmi nepoznamenána.

Kromě navýsost nesnadno proniknutelného textu samotného vědosloví (míníme zde

především Grundlage der gesamten Wissenschaftslehre, tj. Základ všeho vědosloví) snad

právě tato okolnost přispěla ke skutečnosti, že Fichte byl nepochopen či alespoň

dezinterpretován;5 dokladem toho není pouze jeho korespondence, ale sám fakt, že za

nezbytnost považoval vyhotovení dvou úvodů do vědosloví a stálou, do konce života trvající

práci na svém systému, jež byla kromě jiného vedena právě snahou o nalezení jeho

srozumitelné prezentace. Jakkoli sám Fichte zůstal bezpochyby i po své smrti autoritou, lze

říci, že vědosloví jako takové začalo nabývat reputace poněkud kuriózního (ba snad až

dubiózního) počinu, jemuž bylo vykazováno místo v řadě vedoucí od Kanta přes Schellinga

k Hegelovi, v jehož filosofii měl dojít vrcholu kopernikánský obrat započatý velkým rodákem

1 Hegel o tomto vyjádření Hölderlinově referuje ve svém dopisu Schellingovi z konce ledna 1795 (Srv.
J. Hoffmeister (ed.). Briefe von und an Hegel, Band I, str. 15-18.). Podobnou míru enthusiasmu
vyjadřuje Hölderlin rovněž v dopise Neufferovi z listopadu 1794. Srv. F. Hölderlin. Sämtliche Werke
und Briefe, Band 4, str. 186-187.
2 Srv. W. Class, A. K. Soller. Kommentar zu Fichtes Grundlage der gesamten Wissenschaftslehre, str.
129. Zdá se, že německé země koncem osmnáctého století vůbec zachvátilo nevídané (až patetické)
nadšení podnícené zejména vystoupením Kantovým. Například již vzpomenutý Hölderlin si troufá
v dopise svému bratrovi z 1. 1. 1799 o Kantovi hovořit jako o Mojžíšovi vyvádějícím německý národ
z egyptského zajetí na poušť spekulace. Srv. F. Hölderlin. Sämtliche Werke und Briefe, Band 4, str.
381. Zmíněný Jean Paul nicméně proti Fichtovi (později) vystupoval rovněž rezervovaně a dokonce
ironicky.
3 Srv. překladatelův doslov: J. Karásek. Fichtova ‚Prolegomena‘, str. 122, In: J. G. Fichte. O pojmu
vědosloví, Druhý úvod do vědosloví, Pokus o nové podání vědosloví, Praha 2008.
4 Například i román F. L. Věk Aloise Jiráska (konkrétně jeho pátý díl) vzpomíná ve spojitosti
s Fichtovými Die Reden an die deutsche Nation slovutnost a výmluvnost řečníkovu.
5 Srv. např. Ch. Asmuth. ‚Horizontale Reihe‘ – ‚perpendikuläre Reihe‘. Die 11. Vorlesung der
Wissenschaftslehre 1804/2 und die beiden Denkfiguren der Fichteschen Wissenschaftslehre, str. 53.
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z Königsbergu (k tomu v rozhodující míře jistě přispělo právě Hegelovo sebepochopení a

práce jeho následovníků).6

Význam vědosloví tak byl pro mnohé redukován na mezistupeň ve vývoji samotného

idealismu a jakožto tzv. „subjektivní“ idealismus mělo sloužit pro odraz myšlenky

k idealismu „objektivnímu“. Tato výkladová tendence sice dopřála Fichtovi čest být součástí

velké trojice německých idealistů, ovšem za tu cenu, že jeho vlastní filosofie tím nezřídka

byla vystavena posuzování právě optikou tohoto členství. Fichte tak byl mnohdy ctěn jakožto

žák Kantův a předchůdce Hegelův či Schellingův, avšak na úkor toho, aby byl dostatečně

doceněn jako Fichte sám – jako soběstačný myslitel.

Pro výše vyslovené samozřejmě nelze nárokovat universální platnost, přece jen je ale

možné hájit, že nastíněný trend nahlížení na vědosloví měl dlouhou dobu velkou váhu.

Zásadní obrat v percepci Fichtova filosofického odkazu pak přinesla druhá polovina

dvacáteho století, která znamenala emancipaci Fichta jako svébytného autora a jeho uvolnění

z osidel „klasického“ či „populárního“ podání. Na poli specializovaného bádání byla již

interpretace tohoto typu do značné míry destruována, mimo tento okruh se nicméně zažitá

klišé týkající se Fichta stále drží při životě. I z toho důvodu je žádoucí zisky fichtovského

bádání dále rozšiřovat a promýšlet.

Také tento text se hodlá zaměřit na Fichta jako samostatného tvůrce a krom jiného se

bude snažit vypořádat s několika výklady, jež se při bližším pohledu ukazují být v příkrém

rozporu s dikcí i duchem raného, tj. jenského vědosloví. Je nepopiratelnou pravdou, že

pochopení autorovy osobnosti, kontextu historických podmínek doby a vztahů k jiným

myslitelům má značnou hermeneutickou relevanci; ani tato práce se těchto nástrojů (pakliže

jejich použití shledá žádoucím) nezříká, jak to bude níže dobře viditelné, primárně se bude


[…]


nebylo, autor si zde nicméně dovoluje předjímat znění textu dosud nenapsaného, neboť tato

práce by se – jak bylo avizováno – v dalším rozvíjení odpovědí na svou otázku stočila právě

směrem k ní. Není třeba činit předmětem diskuse klíčový význam této mohutnosti pro řešení

načrtnutých problémů (čtenáři Základu všeho vědosloví je dostatečně zřejmý), její potenciál

lze v tomto ohledu skutečně jen nesnadno docenit; dalo by se říci, že představuje tmel celé

stavby vědosloví a jako produktivní schopnost Já by měla mít rozhodující slovo v tázání se po

konstituci a prameni reality a po přítomnosti rozmanitosti v představách. Na druhou stranu

ovšem lze zřetelně vidět, že pro tematizaci této mohutnosti zde naprosto chybí prostor, jak

jsme na to výše upozornili.

Autor práce si uvědomuje bod, do něhož práce dospěla a je si vědom toho, jaké pasáže

– detailní prozkoumání mohutnosti obrazotvornosti a systému pudů – by musely být

dovyhotoveny, pokud by stanovený úkol měl být důsledně a v míře blížící se úplnosti splněn.

Pamatuje rovněž na závazek spočívající v absenci rozvedeného vypořádání se s několika

místy v Nárysu vědosloví zvláštního. Obě tyto úlohy jsou vedeny v patrnosti a v rozvržené

ideji celku práce mají své jasně určené místo. Současné znění práce lze považovat za

413 Pokud by někdo tvrdil, že Já má např. názorově zcela bezprostředně postřehovat uzpůsobenost věcí
o sobě či nárazu a pod vedením těchto vzorů pak utvářet předměty pro nás (obrazy), musel by takový
výklad jít proti duchu vědosloví. Jednalo by se o uvažování, které by Fichte klasifikoval jako
„transcendentní“ a hodné odmítnutí. Já si věci v tomto smyslu klade jen pro to, aby něco sobě samému
mohlo vysvětlit. Vztah je tudíž nastaven obráceně.
414 Srv. následující: J. G. Fichte. Nárys vědosloví zvláštního, str. 241 (FW I 388).
415 K pojmu Bild alespoň ve vší stručnosti srv. zde: W. Class, A. K. Soller. Kommentar zu Fichtes
Grundlage der gesamten Wissenschaftslehre, str. 497-498.
416 Na každý pád má pojem navýsost komplexní význam.
417 To pouze poznamenáváme, pojem Einbildungskraft zase bude naopak chybět.
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fundament relativně silně idealisticky orientovaného výkladu, jenž nicméně reflektuje

výdobytky fichtovského bádání posledních přibližně padesáti let, které – nakolik je autorovi

známo – znamenalo poměrně zásadní přehodnocení Fichtova filosofického odkazu. Vyhýbá

se klasické, dodnes široce rozšířené (alespoň mimo specializované bádání) a chybné

interpretaci, jež se zakládá na mylném pochopení role a povahy nárazu; kvůli tomuto

neporozumění je pak nepřiměřeně akcentována idealistická strana vědosloví. Nutno přiznat,

že vypracování dosud nesepsaných úseků by mohlo podaný výklad nastínit z jiné strany a

v důsledku vést dokonce k jeho přehodnocení. Podobná situace může snadno nastat např. při

přechodu k praktickému dílu Základu všeho vědosloví (reinterpretace absolutnosti absolutního

Já). Drtivá většina plodů předchozí snahy by tím nicméně dotčena nebyla, ohrožen by byl,

nakolik to nyní můžeme posoudit, pouze závěr práce (teze o prameni počitků). Doposud však

není žádné výrazné vodítko indikující potřebu takové reinterpretace viditelné. Značné

množství míst – které ovšem ještě nic nedokazuje, jak jsme na to poukázali – naopak dává

svou podporou rozvrženému projektu nadějné základy.418

Na úplný závěr se zdá vhodné poukázat ještě jednou na důležitost praktického dílu

vědosloví, které si sice leckdo vědom je, neboť vlastní Fichtova vyjádření jsou

nepřehlédnutelná, avšak přece se pozornost badatelů upíná spíše k teoretickému oddílu vědy o

vědění, resp. k prvním třem zásadám. Především tuzemská literatura se v tomto ohledu zdá

být zaměřená až příliš jednostranně. Bylo by ovšem žádoucí zjednat ve zmíněném bodu

nápravu, neboť rané vědosloví nelze plnohodnotně pochopit a docenit, je-li jeho praktická

stránka zanedbána nebo dokonce opomenuta. Byl to přitom sám Fichte, kdo v neochotě

čtenářů věnovat dostatečnou pozornost praktickému úseku vědosloví spatřoval jeden

z podstatných důvodů toho, že vědosloví bylo chápáno zkresleně nebo i zcela chybně. Na

druhou stranu není snadné se čtenáři divit, neboť praktickou část vědosloví, zpracovanou

Fichtem ve značném spěchu, zejména však § 6 až 11, lze sledovat snad s ještě většími

obtížemi než pasáže předcházející.419 Platnost požadavku jejich precizní interpretace tím

nicméně není nikterak umenšena.

418 Kromě mnoha jiných vyjádření např. zde: J. G. Fichte. Základ všeho vědosloví, str. 119 (FW I 225).
Srv. dále například J. G. Fichte. Erste Einleitung in die Wissenschaftslehre, (FW I 440-449). Tuto tezi
podporujících pasáží by bylo možné shromáždit mnoho; uvádění míst samo však – jak na to již bylo
upozorněno – u myslitele jako je Fichte nemůže spor definitivně rozhodnout.
419 Přehledným způsobem předkládají pro tuto problematiku relevantní pasáže opět Class a Soller. Srv.
W. Class, A. K. Soller. Kommentar zu Fichtes Grundlage der gesamten Wissenschaftslehre, str. 348-
349.
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