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Oponentský posudek na bakalářskou práci Lukáše Kollerta „Absolutní Já a pojem vědění ve
filosofii J. G. Fichta“

Hlavním cílem práce je představit J. G. Fichta jako svébytného myslitele, který ve svém
raném vědosloví řešil systematické otázky, jež se týkají povahy vědění, vědomí a
sebevědomí. Fichtovou motivací údajně bylo objasnit fakt, že jsme si vědomi předmětů,
které jsou na našem vědomí nezávislé, tj. jsou rezistentní jak vůči našemu poznání, tak vůči
naší praktické aktivitě. Autor tento cíl naplňuje prostřednictvím pečlivé interpretace
relevantních textů a rozvíjením systematických úvah, v nichž samostatně nebo v rozhovoru
se současnými badateli sleduje implikace Fichtových myšlenek.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Úvodní kapitola přestavuje dvě interpretační teze a
nastiňuje strukturu argumentace. Vlastní jádro práce přitom tvoří 2. a 4. kapitola. Zatímco ve
2. kapitola úvaha postupuje od tématiky předmětného vědomí k problematice sebevědomí a
v souvislosti s tím tematizuje pojem absolutního Já, ve 4. kapitola autor postupuje opačně,
neboť sleduje způsob, jakým se od pojmu absolutního Já lze dobrat k rozmanitosti obsahů
předmětného vědomí. První tezi práce lze shrnout těmito slovy: Podmínkou, za níž je možné
předmětné vědomí, je specifická forma relace k sobě samému – totiž pre-reflexivní
sebevědomí či přesněji řečeno obeznámenost subjektu se sebou samým. V souvislosti
s touto tezí je podrobena kritice reflexivní teorie sebevědomí. Druhá teze práce říká, že
v otázce obsahu a předmětného vztahu vědomí Fichte zastává stanovisko „real-idealismu“.

První teze je doložena ve 2. kapitole. Autor si zde klade dvě související otázky: (I) Jak je
možné předmětné vědomí a jaký je vůbec status předmětnosti? (II) Jak je možné
sebevědomí? Za účelem zodpovězení první otázky je pozornost soustředěna na popis
struktury předmětného vědomí. Autor kombinuje dva postupy: transcendentální a
etymologickou analýzu. Východiskem transcendentální analýzy je fakt vědomí. Analýza má
pak za cíl odhalit podmínky, za nichž je tento fakt vůbec možný. Autor poznamenává, že
Fichte ve vědosloví z r. 1794 sice nevychází z faktu (předmětného) vědomí, nýbrž z věty
identity (A = A); nicméně připouští, že lze vyjít i z jiného, běžně přijímaného faktu, kterým by
mohlo být právě předmětné vědomí. I když tento postup není v souladu s literou prvního
vědosloví, přesto souhlasí s jeho intencí. Fichte totiž zamýšlí objasnit předmětné vědomí a
objektivitu jeho obsahů „ze subjektivity jako jejího pramene“ (s. 14). Fichte tak nespatřuje
problém s samotném faktu vědomí, nýbrž v jeho povaze a v podmínkách jeho možnosti (s.
15).

V tomto bodě ovšem autor přechází k etymologické analýze, která podle něj napomáhá
zodpovědět otázku po struktuře předmětného vědomí. Začíná otázkou, co je předmět či
předmětnost. A pokračuje otázkou, co je představa (s. 17). Na základě etymologické analýzy
slov „předmět“ a „představa“ autor dochází ke zjištění, že předmět je něčím, co subjekt
vědomí „mete“ či klade před sebe, a že představa předmětu je něčím, co si vědomí staví
před sebe. Předmět je tedy něčím, co si mohu představit a představa je pak něčím, co může
být předmětem vědomí. Jinak řečeno: objekt se stává objektem vědomí, je-li jako takový
kladen subjektem vědomí, tj. je-li subjektem představován. Platí přitom, že objekt závisí na
objektu (co do svého určení, nikoli co do své existence) a že schopnost subjektu určovat
závisí na existenci objektu. Z provedeného rozboru plyne, že předmět lze myslet jen jako
něco pro nás. Mluvit o předmětu, jak je sám o sobě, se tudíž jeví jako protimluv.
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To, že jsem si vědom předmětu, podle autora znamená nejen to, že něco je pro mě
objektem, nýbrž také to, že jsem si vědom jeho před-stavení. Vědomí předmětu je dokonce
možné pod podmínkou, že jsem si vědom svého vědomí předmětu. Tudíž (empirické) vědomí
je podmíněno (neempirickým) sebevědomím. (s. 18). Tím se dostáváme ke druhé otázce,
která se týká povahy sebevědomí. Autor ukazuje, že Fichte diagnostikoval slabiny reflexivní
teorie sebevědomí a současně rozvrhnul alternativní pojetí sebevědomí. Autor postupuje
tak, že provádí etymologickou analýzu termínu „subjekt“. Na jejím základě dochází ke
zjištění, že je za prvé nutné odlišit dva pojmy: subjekt a Já, a za druhé je třeba oba pojmy
zahrnout je pod „vyšší“ pojem subjektivna. Subjektivno je chápáno jako činnost nebo aktivita
(Thathandlung), nikoli jako trpný substrát představ (s. 21). Etymologickou analýzu pak
doplňuje o transcendentální analýzu. Klade si totiž otázku po podmínkách možnosti
sebevědomí. Dochází přitom k závěru, že subjekt si je vědom sebe sama pod podmínkou, že
učiní „předmětem“ svého vědomí samo vědomí předmětu. Z této formulace je však podle
autora patrné, že užíváme předmětné vědomí jako model pro koncipování sebevědomí.
Předmětné vědomí se tak jeví jako prvotní, zatímco sebevědomí až druhotný fenomén. Autor
v této souvislosti zavádí rozlišení mezi vědomím sebe sama a obeznámeností se sebou
samým (s. 25). Tvrdí přitom, že zatímco vědomí sebe sama fakticky spadá vjedno
s předmětným vědomím, přestože se jedná o vědomí jiného stupně, bezprostřední
obeznámenost se sebou spadá vjedno s intelektuálním názorem. A v návaznosti na toto
rozlišení poznamenává: Absolutní Já si není vědomo sebe sama reflexivně. Je však
obeznámeno samo se sebou pre-reflexivně.1 V návaznosti na toto terminologické upřesnění
autor sleduje Fichtovu kritiku reflexivní teorie sebevědomí, která byla údajně jeho hlavní
motivací, aby své úvahy v prvním vědosloví zahájil pojmem absolutního Já. Fichte
identifikoval dva nedostatky reflexivní teorie sebevědomí: bludný kruh a nekonečný regres.
Domníval se přitom, že oba nedostatky odstraňuje právě teorie sebevědomí jako pre-
reflexivní obeznámenosti se sebou.

Ve 3. kapitole se autor snaží propojit téma „pre-reflexivního sebevědomí“ s tématem
„absolutního Já“. Zabývá se především Fichtovou koncepcí vědosloví a konkrétně
motivacemi, která jej vedli k tomu, aby vyšel ze zásady, která vyjadřuje myšlenku absolutního
Já. Hlavní motivací pro tematizaci absolutního Já jsou oba zmiňované nedostatky reflexivní
teorie sebevědomí. Toto absolutní Já je podle něj „původní subjekt-objekt“, který je
„základem, jenž díky své původní identitě [činí – I.L.] možnou jednotu předmětu a v důsledku
toho celistvost světa (a naši zkušenost o něm)“ (s. 24). Jinak řečeno, absolutní Já je
podmínkou, za níž je možné jak předmětné vědomí, tak reflexivní sebevědomí.

Ve 4. kapitole, která tvoří bezmála polovinu celé práce, autor detailně sleduje, jak se lze z
pojmu absolutního Já, který postrádá jakýkoli obsah, vyložit obsahovou rozmanitost
předmětného vědomí (s. 51). V souvislosti s tím provádí analýzu myšlenky „nárazu“, která je
spolu s absolutním Já, nutnou podmínkou, za níž je možné předmětné vědomí. Je provedena
klasifikace různých pozici, které poněkud rozdílně zodpovídají otázku předmětného vztahu
vědomí. Jedná se o dvě základní pozice: realismus a idealismus. Zatímco realismus (bez
přívlastku) říká, že Já je určováno skrze Ne-Já, idealismus (bez přívlastku) tvrdí, že Já určuje
Ne-Já. Zmíněné pozice mohou mít rozličné přívlastky. Jedná se pak buď o kvalitativní, anebo
kvantitativní realismus/idealismus. Autor dochází ve svých analýzách k závěru, že Fichtovu

1
S tímto rozlišením mizí problém, zda absolutnímu Já lze připsat vědomí či nikoli.
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pozici lze charakterizovat jako „real-idealismus“. Jedná se o realismus, neboť Fichte připouští
existenci Ne-Já, které se ohlašuje v „nárazu“, který – obrazně řečeno – uvádí do chodu
kategoriální aktivitu Já, v níž dochází k formálnímu a obsahovému sebeurčování Já stejně
jako určování Ne-Já. Zároveň se jedná o idealismus, neboť Ne-Já je formálně i obsahově
určeno skrze Já (s. 105-106). Závěrečná kapitola rekapituluje postup práce a dosažené
výsledky.

Souhrnně lze říci, že práce svou kvalitou zcela splňuje požadavky, které jsou kladeny na
bakalářskou práci. Řekl bych, že svým rozsahem a obsahem má dokonce charakter diplomní
magisterské práce. Má jasně formulovaný cíl, který v průběhu práce naplňuje. Má jasnou
strukturu, která odpovídá zvolenému tématu. Autor se s přehledem orientuje jak v primární,
tak v sekundární (domácí i cizojazyčné) literatuře. V neposlední řadě vykazuje rysy originality
a vlastního přínosu.

Přesto zmíním několik drobných nedostatků práce. Přestože je napsaná čtivým jazykem a
kultivovaným slohem, přesto působí rušivě několik věcí:

(1) Nadměrné užívání cizích slov. Namátkou uvádím několik příkladů: flagrantní,
frapantní, kruciální, presumptivní, prejudikovat, transgrese, eklatantně, avizovat,
interesantní, autochtonní, disperzní, deficience, koincidence, redundantní, validní,
fokus, fundace, rudimentární, demarkovat, bazální, ... Zdá se mi , že užívání těchto
slov zbytečné v případě, že existují přiléhavé české ekvivalenty. Naopak jindy působí
rušivě hovorový jazyk (např. užití slov „legrační“ nebo „renonc“).

(2) Autor se někdy vyžívá v neobvyklých obratech a frázích. Uvádí namátkou: „Do čela
knihy posazené absolutní Já …“ (s. 22); „V předcházejících odstavcích byly vykonány
přípravné pohyby pro další rozvoj práce předznačením dvou základních rámců,
v nichž bude absolutní Já klíčem k odemykáni s nimi spjatých problémů.“ (s. 24);
„vedení hranice mezi „mnou“ a „nemnou“.“ (s. 25); „Interesantní puklinu
v subjektivnu samotném …“ (s. 32); „Bez předchůdné sebeobeznámenosti znamená
vysílání jako záhybů intendovaných paprsků vědomí střely, jež jsou vypáleny na
slepo.“ (s. 32). Atd.

(3) Mám určité pochybnosti ohledně plodnosti etymologických analýz. K nim má autor
zjevně sklon (viz „se-tkávání se se světem“, „před-mět“, „před-stava“, „sub-iectum“).
Není mi přiliš jasné, jak napomáhá tento druh analýzy (který je třeba odlišit od
pojmové analýzy) při formulování problematiky nebo při jejím řešení. Jak může např.
etymologická analýza, podle níž „před-mět“ je „něčím, co je meteno před“, objasnit
povahu předmětnosti? Jak může analýza, podle níž „před-stava“ je „něčím, co je
stavěno před“, objasnit povahu představivosti? Jak může analýza, že subjekt je
„něčím, co leží pod“ objasnit povahu subjektu? Přijde mi, že se tak pouze vysvětluje
nejasné nejasným: pojem kladení se vykládá pojmem metení atd. Z kontextu práce
lze sice později vyrozumět, že se jedná o „konstituci“ předmětnosti (s. 18). Jak přesně
k této konstituci dochází? Jak ji máme konkrétně chápat? Autor říká, že afekce je sice
nutnou, nikoli však postačí podmínkou konstituce předmětnosti. Je k tomu rovněž
zapotřebí „práce subjektivna“ spočívající – kantovsky řečeno – v syntéze
rozmanitosti, k níž dochází v „jednotě vědomí“. Považuji za plodnější objasnit obě
podmínky hned zkraje pojmově a v kontextu Fichtova vědosloví (vždyť se jedná o
problematiku, k níž se autor musí vrátit ve 4. kapitole).
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Na závěr zmíním jeden problém, k němuž by se autor práce mohl vyjádřit v průběhu
obhajoby. Autor souhlasí s některými současnými badateli (např. M. Frankem), že
problémům, do nichž se zaplétá reflexivní teorie sebevědomí, se vyhneme, pokud rozvineme
teorii, v níž se hovoří o bezprostřední obeznámenosti se sebou. Například Manfred Frank
píše, že sebevědomí je „bezprostřední […] obeznámenost subjektu se sebou samým“.2 Dá se
mi, že rozlišení vědomí sebe sama, které je reflexivní, a obeznámenosti se sebou, které je
pre-reflexivní problémy neřeší. Lze se totiž nadále ptát: S čím je subjekt obeznámen?
Odpovíme-li, že je obeznámen se sebou samým, pak vyvstávají strukturně shodné problémy
jako v případě reflexivní teorie sebevědomí (bludný kruh a nekonečný regres). Tato námitka
postihuje Frankovo i Kollertovo pojetí. Je samozřejmě otázkou, zda postihuje Fichtovu
koncepci. Bylo by proto zapotřebí objasnit, jak máme přesně tuto obeznámenost chápat.
Vystačit si poukazem k intelektuálnímu názoru, aniž je vysvětleno, jak Fichte chápe
intelektuální názor, po mém soudu snižuje přesvědčivost argumentace.3 Moje otázka proto
zní: Jak Fichte pojímá intelektuální názor? A lze jeho pojetí uchránit před námitkou bludného
kruhu a nekonečného regresu?

Uvedené námitky nijak nesnižují vysokou úroveň předkládané bakalářské práce Lukáše
Kollerta. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla ohodnocena jako výborná.

V Praze, 4.9.2012

Ivan Landa

2
Frank, M., Selbstbewusstsein und Selbsterkenntnis. Essays zur analytischen Philosophie der Subjektivität,

Stuttgart 1991, str. 7.
3
Autor pouze odkazuje na klasickou práci o intelektuálním názoru z pera Jürgena Stolzenberga, aniž by na

základě této práce podal alespoň stručný nástin tohoto centrálního Fichtova pojmu.